
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 1545 del registro delle determinazioni

del 25/09/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PNRR  -  ML  -  CL  -  IN  V.1.4  SERVIZI  E
CITTADINANZA  DIGITALE  -  MISURA  1.4.3
ADOZIONE  PIATTAFORMA  PAGOPA  -  CIG
9950739996  -  CUP  J71F22004690006-  FINANZIATO
DALL'UNIONE  EUROPEA  NEL  CONTESTO
DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU

N.Valentin

Copia



Determina  n. 1545 del 25/09/2023 Proposta n. 1710 del 20/09/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto:
• il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea (TFUE, 2007) - versione 

consolidata (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);
• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie
• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell'Unione 

Europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi 
COVID-19;

• il Regolamento (UE) 2021/2411 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il "S istemadi monitoraggio 
degli investimenti pubblici" (MIP), con il compito di fornire tempestivamente 
informazioni sull'attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare 
riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei";

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  (di  seguito  PNRR)  approvato  con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata ali'Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° 
luglio 2021, n. 101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";

• il  Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza  e
prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e
snellimento delle procedure»;

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n.  80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto
2021, n.113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, tra l'  altro,  al secondo periodo
del comma 1 dell'articolo 7 prevedeche "Con decreto  del Presidente del  Consiglio dei
ministri,  su  proposta  del  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  si  provvede  alla
individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77";

• il  Decreto-legge  6 novembre 2021,  n.152,  convertito con modificazioni dalla legge 29
dicembre  2021,  n.  233,  recante  "Disposizioni  urgenti  per  l'attuazione  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose";

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun
progetto finanziato nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei
milestone e target degli  investimenti  e delle  riforme e di tutti  gli   ulteriori   elementi
informativi  previsti  nel  Piano  necessari  per  la  rendicontazione  alla  Commissione
europea;

• il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze dell'11 ottobre 2021, "Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse  previste  nell' ambito  del  PNRR  di  cui
all'art.I, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178;

Pagina 1 di 5



• le circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4 e 6
del 2022 e ss.mm.ii.;

Richiamati:

• l'articolo  17  Regolamento (UE)  2020/852  che  definisce  gli  obiettivi   ambientali,
tra  cui il  principio  di  non arrecare un danno significativo  (DNSH, Do no significant
harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti
tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali:
■ il principio del contributo all'obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging)
■ il principio di parità di genere (gender equality)
■ l'obbligo  di  protezione  e  valorizzazione  dei  giovani  e  del  superamento  dei  divari

territoriali;
• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e

degli  obiettivi  finanziari  stabiliti  nel  PNRR, intendendosi  ai  sensi  dell'articolo  2  del
Regolamento  (UE)  2021/241,  per  «traguardi  e  obiettivi»  le  misure  dei  progressi
compiuti  verso la realizzazione di una riforma o di un  investimento,  e nello specifico
intendendo:
■ per target (obiettivi) i risultati quantitativi,
■ per milestone (traguardi) i risultati qualitativi.

Visto altresì:

• che    a    Settembre    del    2022     è     stato     bandito     I'     " AVVISO     PUBBLICO
per     la    presentazione     di     domande     di     partecipazione     a     valere      su
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1
- INVESTIMENTO    1.4   "SERVIZI    E   CITTADINANZA    DIGITALE    "'     -    MISURA
1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA";

• che l'art. 1 del predetto avviso definisce le seguenti Milestone ed i seguenti Target europei
per la Misura 1.4.3:

◦ target MlCl-126, da conseguirsi entro dicembre 2023:

▪ Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per:

• le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (9.000 entità)

• le  nuove  pubbliche  amministrazioni  che  aderiscono  alla  piattaforma  (2.450
nuove entità)

◦ target MlCl-149, da conseguirsi entro giugno 2026:
■ Garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma per:

• le pubbliche amministrazioni che hanno già aderito alla piattaforma (11.450
entità)

• le nuove  pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (2.650
nuove entità

L'obiettivo finale è disporre in media di 50 servizi per Comune.
• Che con decreto n. 127-1 / 2022 - PNRR il Dipai1imento per la trasformazione digitale

ha  ammesso  la  candidatura  del  Comune  di  Altamura  alla  Misura  1.4.3  "Adozione
piattaforma pagoPA", con un finanziamento di € 36.420,00= ;

Pagina 2 di 5



• che conseguentemente con Determinazione Dirigenziale  n.  1320 del  09/08/2023,  tale
finanziamento  è  stato  accertato  (accertamento  n.  2120/2023)  per  il  corrispondente
impegno di € 36.420,00=;

• la sussistenza dell'assenza del "doppio finanziamento" di cui all'art. 9 del  Regolamento
(UE)  2021/241,  ossia  che  sui  costi  ammissibili  al  presente  Avviso  non  vi  sia  una
duplicazione  del  finanziamento  a  valere  su  programmi  e  strumenti  dell'Unione  o  su
fondi nazionali e/o regionali;

• il rispetto  degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti  dall'art.  34
del Regolamento (UE) 2021/241 attraverso l'esplicito riferimento al finanziamento da parte
dell'Unione  europea  e  all'  iniziativa  Next  Generation  EU  e  la  presenza  dell'emblema
dell'Unione europea

Considerato che:

• il Comune di Altamura ha già attivato altri servizi "pagoPA" per la riscossione 
tributaria con la società Servizi Locali Spa.

Ravvisata la necessità di aumentare i servizi proposti sulla piattaforma "pagoPA" con la società
Servizi Locali Spa.

Visti  il capitolato tecnico e l'offerta economica presentati dalla società Servizi Locali Spa  ed
allegati al presente atto.

Considerato

• che il comma 512 dell'art. 1 della legge 208/2015 (legge di  stabilità 2016) prevede che
"Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi
informatici  e  di  connettività,  fermi  restando  gli  obblighi  di  acquisizione  centralizzata
previsti  per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge
31  dicembre  2009,  n.  196,  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente
tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei  soggetti
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali,  per  i  beni  e  i  servizi
disponibili presso gli stessi soggetti. Le regioni sono autorizzate ad assumere personale
strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità dei soggetti aggregatori di cui
all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014,  n.  89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla normativa
vigente,  nei  limiti  del  finanziamento  derivante  dal  Fondo  di  cui  al  comma  9  del
medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014. (comma così modificato dall'art.
1, comma 419, legge n. 232 del 2016) ";

• che le richiamate disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e
servizi  con  il  D.  Lgs  50/2016,  art.  37,  c.  1,  ribadiscono  l'obbligo  di  utilizzo  degli
strumenti  di  acquisto  e  negoziazione,  anche  telematici  già  previsti  dalla  previgente
normativa;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  mediante  Trattativa  Diretta  sul  Portale  degli  acquisti  della
Pubblica Amministrazione con la  società Servizi  Locali  Spa, P.IVA 03170580751, Trattativa
Diretta n. 3663943 , allegata al presente atto.

Pagina 3 di 5



Visto  il capitolato speciale d'appalto presentato dalle società Servizi Locali Spa e allegato al
presente atto.

Visto il Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi approvato con delibera di Consiglio 
Comunale nr. 63 del 12/11/2015, ed in particolare gli artt. 3 e 6;

Acquisito il CIG 9950739996 per la Trattativa Diretta n. 3654063 con la società Servizi Locali
Spa;

Acquisito il CUP n. J71F22004690006

Visto il DURC regolare prot. n. INAIL_39276406, emesso in data 26/06/023 e valido sino al 
24/10/2023, da allegarsi al presente atto.

Vista la Trattativa Diretta MePA n. 3663943 con la società SERVIZI LOCALI SpA.

Si dà atto dell'assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l' ass unzione del relativo provvedimento di 
approvazione

Il Capo Servizio
        Ing. Nicola Valentino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l'art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l'art. 22 del Regolamento di Contabilità;
• Visto il D. lgs n. 163/2006;

DETERMINA

1. La premessa  costituisce parte integrante del presente provvedimento  e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

2. procedere tramite trattativa diretta diretta MePA n.  3663943 ,  allegata al presente
atto,  con un unico operatore, all'affidamento  alla ditta SERVIZI LOCALI  SpA  con
sede   in  VIA  GIOVANNI  SCHIAPARELLI,  17  20125  MILANO  (MI)  P.IVA:
03170580751, dei servizi "MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA" al
costo  complessivo  offerto  pari  ad  €  17.700,00=oltre  IVA  al  22% per  un  totale  di€
21.594,00, CIG 9950739996.

3. di impegnare la spesa di € 21.594,00 Iva inclusa al 22% da imputare sui fondi del PCF
1.03.02.19.011 Cap. 181610 bi!.  2023 cod.bil.  1.8.1.103 oggetto "Acquisto di beni e
servizi- Statistica e sistemi informativi" imp. 2343/2023;

Pagina 4 di 5



4. precisare  che  le  relative  fatture  saranno  liquidate  previa  attestazione  di  avvenuta
prestazione  da parte  del  Capo  Servizio Ced -  Archivio  e Protocollo  Informatico,  dal
Dirigente del I Settore;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il
progranuna  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707
e seguenti dell'art.I della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1710

PNRR - ML - CL - IN V.1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA - CIG 9950739996 - CUP J71F22004690006- FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEL CONTESTO DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 336 Nr. adozione generale: 1545
25/09/2023Data adozione:

20/09/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1545 del 25/09/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


